認地第７６４号
                                                     平成２９年２月２７日

熊本県健康福祉部長寿社会局
認知症対策・地域ケア推進課長

   平成２８年度医療と介護の連携についての研修会の開催について（通知）
このことについて、県内各圏域での在宅医療・介護連携推進事業の円滑な事業実施と、県

内の医療と介護の連携に向けた機運を醸成するため、下記のとおり研修会を開催します。
当研修会では、神奈川県横須賀市と大分県臼杵市から講師をお招きして、在宅医療・介護

連携推進事業の取り組みである、「切れ目のない在宅医療・在宅介護の提供体制の構築」を
はじめ、「多職種の情報共有や協力関係の構築」等について、全国でも先進的な取組みにつ
いてお話しいただきます。
また、県内の多職種の取組みについてパネリストの方々にお話しいただき、多職種の知識

の向上を図るとともに、連携の推進を図ります。
御多忙の折とは存じますが、貴所属の担当者等の御出席について御配慮いただき、出席者

につきましては、別紙出席票により３月１３日（月）までに FAXまたは電子メールにて御提
出いただきますようお願いします。
また、お手数ではございますが、貴会会員の皆様にも御案内いただきますよう併せてお願

いいたします。

記

１ 日 時 平成２９年３月２３日（木）１３：００～１６：３０

２ 会 場 熊本テルサ３階「たい樹」（熊本市中央区水前寺公園２８－５１）

３ 対象者 市町村、地域包括支援センター、医師会、歯科医師会、薬剤師、看護師、理学

療法士、作業療法士、言語聴覚士、医療ソーシャルワーカー、社会福祉士、栄
養士、歯科衛生士、ケアマネジャー、介護事業所職員等

熊本県医師会・地区医師会長 様
熊本市医師会会長 様
熊本県歯科医師会会長 様
熊本県薬剤師会会長 様
熊本県看護協会会長 様
熊本県理学療法士会会長 様
熊本県作業療法士会会長 様
熊本県言語聴覚士会会長 様
熊本県医療ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ協会会長 様
熊本県社会福祉士会会長 様
熊本県介護福祉士会会長 様
熊本県栄養士会会長 様
熊本県歯科衛生士会会長 様
熊本県老人保健施設協会会長 様
熊本県老人保健施設協議会会長 様
熊本県訪問看護ステーション連絡協議会会長 様
熊本県介護支援専門員協会会長 様
熊本県ヘルパー協議会会長 様

【担当】熊本県健康福祉部長寿社会局

認知症対策・地域ケア推進課 中野、鶴山

TEL:096-333-2211（直通）

E-mail:tsuruyama-t@pref.kumamoto.lg.jp

４ 内 容 （１）講演「医療と介護の連携の取組みについて」
講師：横須賀市健康部地域医療推進課 課長 川名 理惠子氏

臼杵市医師会 コスモス病院 副院長 桝友 一洋氏

（２）県内先進事例の報告・パネルディスカッション
      コーディネーター：松尾 俊司 (認知症対策・地域ケア推進課長)

パネリスト：野田 章浩氏 (八代市在宅医療介護連携室室長)
             平田 好文氏 (医療法人堀尾会理事長)
             安成 英文氏 (玉名郡市医師会理事)
             牧野 ひとみ氏(玉名郡市医師会訪問看護ステーション)

      土屋 正伸氏 (熊本県介護支援専門員協会会長)
内田 正剛氏 (一般社団法人熊本県作業療法士会会長)

              助言者：川名 理惠子氏(横須賀市健康部地域医療推進課長)
               桝友 一洋氏 (臼杵市医師会コスモス病院副院長)

TEL:096-333-2211